
Estado do Ceara - MunIcIplo do Aptilarits -  Avis*  de Adielento de Licitação -  Eckel  cie 
Tomada de Preços Pregão N.° 06.01112022-TP. O Presidente da Comissirio Permanente de 
LicitaçZo de Apuiares-CE - torna público para conhecimento dos interessados que a Tomada de 
Preços N.° 06.011f2022-TP , cujo'obleto é a central-x.3a de  empress  para piçarrarneMo de estrada 
vIcinal, em trechos crlticos da ala que  Aga  a sede ao distrito de canafistula no Municlpio de 
Apulares. tudo conforme especificações contidas rio projeto  Unite  e de mais oidgAncias do  Mitre.  
que ocorreria As 095 do dia 31 de Janeiro do 2023 fica adiada sino  die,  justificqgo pedido de 
esclarecimento da  empress  Nascimento consuuções e locações LTDA. questionando o indice cI 
BDI divergente no orçamento e composiçáo (19,82% e 25,82%), visto a necessidade de resistis rio 
projeto básico de engenharia, anexo I. 0 Certame ocorrera nas mesmas formas de pubecar,do 
desta sessão de abertura de proposta da licitação supracitado. Apulares-CE, 23 de Janeiro de 
2023. Jose CleandroAraGjo Silva - PreNdentelPzioeiro. 

4,0$4-s 

, 

.r, `0.  

ESTADO DO CEARA - PREFEMJRA MUNICIPAL DE  PAC=  - CHAMAMENTO PORLICO -A 
Prefeitura Municipal de  Pavan,  através da Comissão Permanente de Licitação e com base no  
Art.  34 da Lei na 8.666/93 e suas posteriores alterações, vem convocar os fomecedores 
cadastrados neste municipio para atuafrzação de seus respectivos cadastros, bem como os 
novos interessados a ingressarem no- Cadastro de Fornecedores Municipal. Maiores 
informações junto a Comissho de Permanente de Ucitação com sede na Av. Cel. losa  Cicero  
Sampaio, na 663, Centro, Facoti, Ceara, no horário de 08:00h as 1700, e pelo  email  
jicitacaotOoacotice.govbr. Pacod/Ce, 24 de Janeiro de 2023. Marcia Tabosa Luz Oarroze , 
Presidente da Comissão de licitação. 

ESTADO DO CEARA • CÂMARA MUNICIPAL DE MAURM - AVISO DE IX ACAO - TOMADA 
PRECOS te 2023 01.19.1. Realizara a licitação para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA: 

PRESTADORA DE SERVIÇOS DE ASSESSOR  LA  EM COMUNICAÇÃO SOCIAL, ASSESSORIA DE,  
IMPRENSA E RELAÇÕES POBUCAS, JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DO MAURITICE. Abertuta> 
10 de fevereiro de 2023  he  0900hs.  Edits!  dtsponivei á RI.18 Tabelião Chagas Sampaio, n. 517 
Centro, MatintrCE, rio horário de 08:00 as 12:00M. Esclarecimentos: Fone (88) 3552-1470. Mauriti,  
ern  20 de janeiro de 2023. Aureni Cardmo de Lima - Presidente da Comissão de Licitação da 

•  Camara  Municipal. 

ESTADO DO CEARA - GOVERNO MUNICIPAL DE PALMACIA - AVISO DE REVOGAÇÃO. 
A Comissão  Permanent.°  de  ?rook  torna pública a REVOGAÇÃO da licitação PREGÃO 
PRESENCIAL N" PERP-30/2022  corn  fins ao REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÃO 
DE GENEROS ALIMENTiCIOS DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ATENDER 
AOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE PUBUCA MUNICIPAL DE ENSINO, DE INTERESSE 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE PALMACULCE. Mod8caçãoradequaç5e  
des  especificações dos  dens  em virtude de impugnação apresentada. triforrnal5es:  Preen  7 4., 
Setembro, N° 835, Centro. PatmáciarCE, de 08:00 As 12:00h. PalmacurCE.  Francis=  Silvaria 
Sousa ANes Silva - Pregoeira. Palmacia, 25 de janeiro de 2023. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO - AVISO DE LICITAÇÃ011.. 
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP 	PE-001/2023 - SESA_ Obleto: Seleção de  Mettler  
Proposta através de Registro de Preços para a future Aquisição de Equipamentos Hospitalarea, 
Odentelegicos. Laboratoriais o outros Materiais Permanentes Diversos. destinados ao atendim 
do Sistema de  Sakai  do Municiplo de Alto Santo, de acordo com as especificações e  monad  
constantes no  term*  de refor6ncia. Ijgg; Menor Preço Lote. A Comissão de Preg5o comunica 
interessados que a entrega das propostas comerciais dar-se-5 até o da 07.02.2023 às 08:00 
(rterAtio de  Brasilia).  O editei e seus anexosestarão disponiveis atreves dos  sites:  
yeivw tue ca  goy  br. Maiores inform:robes otraves do fone (88) 3429-2080. A Comissão. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRICUITINGA - ALISO DE ucrrAcA4 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 2401.01-2023-SRP-PE A Pregoeira Oficial da Prefeitura 
Municipal de Ibicuitinga, toma público que no dia 07 de fevereiro de 2023 As 09:00 horas, pelo 
endereço eletrônico lith5jJcomoras.m2atecti0loola.com.brf estará realizando o inicio der 
tralaathos da ficitaçao na modalidade Pregfro EtrAnfinico N° 2401.01-2023-SRP-PE: OBJETO:'  
REGIS -FRO  DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS Ara  tier-rice- 	 - • -- - - 

No inicio do ano letivo, quando o professor entra pela primeira vez 
na sala, cada aluno, de pé, anuncia o Seu nome. 

Mesmo sendo mulher, a filha mais velha é apresentada à visita 
cornerneufilho mais velho", a nioser que ela não seja a primogênita. 

'tabc: , 7 	.1 
JUBILADOS CARLOTINHA e Roberto Pinheiro, 

1 4 
WWW.OPOVO.COM.BH  

QUARTA-FEIRA • 
FORTALEZA • CEARA -  ZS  DE JANEIRO DE 2023. 

PACO®OPOVO.COM.BR  

jJ 
BRNSILEI 

Introdução h Ciência : Para perguntar o nome do interlocutor,  
voce  antes tem que declinar o seu. 

Exemplo: Eu sou Lúcio Brasileiro, jornalista aqui em Fortaleza,  ea  
senhora, corno se chama? 

Numa apresentação de um cavalheiro a uma dama, esta é quem 
deve dizer, primeiramente, "muito prazer'l 

O filbo apresenta o colega à sua mie,  corn  a seguinte maneira: 
Mamãe, este é o Ronaldo. 

Divisão 
de bens e 
"perturbar 
demais" 
motivaram 
os crimes, 
diz preso 

FEMINICÍDIO 

 

ESTA COLUNA 
PUEILKAOA  

OE  SEGUNDA A 
DOMINGO 

 

LUCAS BARBOSA 
lucasbarbosaaraujo®opovo.com.br  

0 homem preso em flagran-
te por um duplo feminicidio na 
segunda-feira, 23, 'em Iguatu 
(Região Centro-Sul do Estado) 
disse em depoimento que matou 
Antônia Evilenne Fernandes, de 

• 47 anos, esposa dele, após diver-
gências sobre a divisão de bens; 
e que matou Jucileide Alves Be-
zerra, de 44 anos, com quem ti-
nha um relacionamento, após ela 
descobrir oue ele ainda manti- 


